ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 30 июня 2020 г. № 140-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализациив РеспубликеДагестан Национальнойстратегии

действий в интересах женщин на 2017-2022 годы, утвержденной

распоряжением ПравительстваРоссийской Федерации от 8 марта 2017 г.

№410-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в

Республике Дагестан в 2020-2022 годах Национальной с1ратегии действий

в интересах женщин на 2017-2022 годы (далее - План мероприятий).

2. Поручить органам исполнительной власти Республики Дагестан,

ответственным за реализацию Плана мероприятий, и рекомендовать

Министерству внутренних дел по Республике Дагестан, Территориальному

органу Федеральной службы государственной статистики по Республике

Дагестан, Дагестанской региональной общественной организации «Союз

женщин Дагестана» представлять раз в полугодие, до 10-го числа месяца,

следующего за отчетным полугодием, в Министерство труда и

социального развития Республики Дагестан информацию о ходе

выполнения Плана мероприятий.

3. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

представлять раз в полугодие, до 25-го числа месяца, следующего за

отчетным полугодием, в Правительство Республики Дагестан информацию

о ходе выполнения Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителей Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

УПРАВЛ
тель Правительства

блики Дагестан А.Здуиов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 30 июня 2020 г. № 140-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ

по реализации в Республике Дагестан

в 2020-2022 годах Национальнойстратегиидействий

в интересахженщин на 2017-2022 годы

№

п/п
Наименованиемероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

Ожидаемыйрезультат

1 2 3 4 5

1. Создание условий для сохранения здоровья женщин всех возрастов

повышение доступности медицин

ской помощи для женщин и девочек,

раннее выявление заболеваний, в том

числе онкологических

Увеличение охвата женщин и девочек

профилактическими медицинскими

осмотрами и диспансеризацией, вклю

чая исследования в рамках расширен

ной программы онкологического сьфи-

нинга

Проведение мониторинга оказания ме

дицинской помощи, в том числе спе

циализированной медицинской помо

щи женщинам и девочкам

Профилактика неинфекционных забо

леваний у женщин и снижение факто

ров риска их развития

2020-2022

годы

2020-2022

годы

2020-2022

годы

МинздравРД

МинздравРД

МинздравРД

повышение доступности медицин

ской помощи для женщин и девочек,

в том числе специализированнойме

дицинскойпомощи

профилактика заболеваний, улучше

ние общего и репродуктивногоздоро

вья женскогонаселения

6.

7.

8.

Повышение мотивации женщин к ве- 2020-2022

дению здорового образа жизни, сокра- годы

щение среди женщин алкоголизма и

табакокурения

Вовлечение женщин всех возрастных 2020-2022
групп в занятия физической культурой годы

и спортом

Профилактика преждевременного ста- 2020-2022
рения, старческой астении и других ге- годы

риатрических синдромов у женщин

(активное долголетие)

МинздравРД

МинспортРД

МинздравРД

профилактика и предупреждение

вредных привычек, улучшение состо

яния здоровья женщин

увеличение доли женского населения,

предпочитающего здоровый образ

жизни, занимающегося физической

культурой и спортом

снижение доли преждевременного

старения среди женского населения,

улучшение состояния здоровья жен

щин

П. Улучшение экономическогоположения женщин, обеспечение роста их благосостояния

Привлечение женщин, получивших 2020-2022
профессиональноеобразование в обла- годы

сти математических и естественных

наук, к работе в наукоемких професси

ях (специальностях) и передовых тех

нологических компаниях в рамках ре

гиональных и специальных ярмарок

вакансий

Популяризация женского предприни- 2020-2022
мательства и продвижение женских годы

историй успеха

Минобрнауки РД,

Минтруд РД

Минкомсвязь РД,

Агентство по

предпринимательству

и инвестициям РД

увеличение числа женщин, получив

ших подготовку в высокотехноло

гичных областях знания, привлечен

ных к работе в наукоемких профес

сиях и передовых технологических

компаниях

увеличение числа женщин, желаю

щих заниматься предприниматель

ской деятельностью

9. Проведение конкурсов деловых и со- 2020-2022
циально активныхженщин годы

10. Информирование женщин о трудовых 2020-2022
правах и мерах, принимаемых по годы

улучшению условий и охраны труда

женщин

11. Создание условий для получения жен- 2020-2022
щинами профессионального образова- годы

ния в отраслях экономики, предостав

ляющих широкие возможности для

трудоустройства на высокооплачивае

мые рабочиеместа

12. Организация профессионального обу- 2020-2022
чения женщин и формирование у них годы

новых компетенций и квалификаций, в

том числе в области предприниматель

ской деятельности и в отраслях про

мышленности

13. Повышение цифровой грамотности 2020-2022
женщин годы

14. Повышение финансовой грамотности 2020-2022
женщин годы

15. Расширение масштабов и сфер приме- 2020-2022
нения гибких форм занятости, способ- годы

ствующих совмещению трудовой дея-

Агентство по

предпринимательству

и инвестициям РД

Минтруд РД

Минобрнауки РД,

Минэкономразвития

РД,
образовательные

организации

(по согласованию)

Минтруд РД

Минкомсвязь РД,

Минмолодежи РД

МинобрнаукиРД

Минтруд РД

повышение предпринимательской ак

тивности женщин

повышение информированности

женщин о правах в сфере труда

увеличение числа женщин, получив

ших профессиональное образование в

отраслях экономики и трудоустроен

ных на высокооплачиваемые рабочие

места

распшрение возможностей

устройства женщин

трудо-

повышение уровня цифровой грамот

ности женщин

увеличение числа женпщн, получив

ших необходимые знания по сохра

нению денежных средств в условиях

нестабильности в экономике

расширение возможности трудо

устройства женщин

1 2 3
тельности с семейными обязанностями

16. Развитие системы предоставления 2020-2022
услуг по присмотру и уходу за детьми годы

и членами семьи, имеющими инвалид

ность, ограниченные возможности

здоровья, нарушения развития, хрони

ческие заболевания и требующимипо

стоянного присмотра и ухода, а также

нуждающимися в паллиативной помо

щи, в целях сокращения времени, за

трачиваемого женщиной на выполне

ние семейныхобязанностей

17. Совершенствование социальной под- 2020-2022
держки малообеспеченных женщин, в годы

том числе имеющих детей, с учетом

установленных в Республике Дагестан

критериев нуждаемости, на основе со

циального контракта

Ш.Профилактикаи предупреяедениесоциального

18. Оказание содействия некоммерческим 2020-2022
организациям, предоставляюпщм убе- годы

жище жертвам насилия и оказываю

щим им психологическую и социаль

ную поддержку

19. Предотвращение сексуальной эксплуа- 2020-2022
тации женщин и торговли людьми годы

20. Организация профилактической рабо- 2020-2022
ты по предупреждению правонаруше- годы

Минтруд РД

Минтруд РД

социальная поддержка женщин,

находящихся в трудной жизненной

ситуации, создание условий для тру

доустройства женщин

сокращение числа женщин с дохода

ми ниже прожиточного минимума

неблагополучия женщин и насилия в отношении женщин

Минтруд РД вовлечение некоммерческих органи

заций в сферу предоставления соци

альных услуг жертвам насилия

МВД по РД

(по согласованию)

Минтруд РД,

Минобрнауки РД

предотвращение всех форм насилия в

отношении женщин

раннее выявление семейного небла

гополучия, увеличение объемов

НИИ в семье, насилия в отношении

женщин

21. Формирование эффективных моделей

профилактики насилия в отношении

женщин и детей

22. Разработка и внедрение регламента

межведомственного взаимодействия

сотрудников полиции, работников ме

дицинских организаций, организаций

социального обслуживания, организа

ций образования, органов службы за

нятости в сфере профилактики семей

ного насилия

23. Разработка программы подготовки со

трудников правоохранительных орга

нов по выявлению и предупреждению

насилия в отношении женщин

24. Разработка специального курса о пра

вонарушениях в семейно-бытовой сфе

ре и его включение в программы по

вышения квалификации сотрудников

полиции

2020-2022

годы

2020-2022

годы

2020-2022

годы

2020-2022

годы

МВД по РД

(по согласованию)

МВД по РД

(по согласованию),

МинтрудРД,

МинобрнаукиРД,

МинмолодежиРД,

МиннацРД

МВДпо РД

(по согласованию),

МинтрудРД,

МинобрнаукиРД,

МинздравРД

МВДпоРД

(по согласованию)

МВДпо РД

(по согласованию)

услуг, ориентированных на предо

ставление помощи в коррекции пси

хологическогоклимата в семье

формирование непримиримого отно

шения к насилию в отношении жен

щин, создание механизма профилак

тики насилия в отношенииженщин и

детей

раннее выявление семейного небла

гополучия, оказание адресной помо

щи семьям, женщинами несовершен

нолетним, находящимся в трудной

жизненной ситуации и социально

опасном положении,защитаих прав и

законных интересов, совершенство

вание межведомственного взаимо

действия субъектов профилактики

семейногонасилия

повышение уровня подготовленности

сотрудников правоохранительныхор

ганов, уменьшение числа женщин,

пострадавшихот насилия

повышение уровня квалификациисо

трудников полиции в сфере семейно-

бытовыхправонарушений

1 2

25. Разработка программ повышения ква- 2020-2022
лификации травматологов и хирургов, годы

осуш;ествляющих прием пострадавших

от насилия, в том числе насилия в се

мье

26. Разработка методических рекоменда- 2020-2022
ций по осмотру пострадавших, описа- годы

нию телесных повреждений и подго

товке медицинских документов по

страдавших с учетом требований,

предъявляемых правилами проведения

судебно-медицинской экспертизы для

работников медицинских организаций,

оказывающих помош;ь жешцинам в

кризисных ситуациях

27. Проведение информационно- 2020-2022
образовательных мероприятий по во- годы

просам профилактики насилия в отно

шении женщин, в том числе для со

трудников правоохранительных орга

нов, работников медицинских органи

заций, а также психологов и социаль

ных работников, оказывающих по

мощь женщинам в кризисных ситуа

циях

28. Проведение социально значимых ак- 2020-2022
ций в рамках Международного дня годы

борьбы за ликвидацию насилия в от-

Минздрав РД

Минздрав РД

Минобрнауки РД,

Минтруд РД,

Минздрав РД,

МВД по РД

(по согласованию)

Минтруд РД,

Минздрав РД,

Минобрнауки РД,

повышение квалификации специали

стов, оказывающих услуги постра

давшим от насилия

подготовка медицинских документов

по осмотру пострадавших от насилия

женщин с з^етом требований, предъ

являемых правилами проведения су-

дебно-медицинской экспертизы

повышение квалификации специали

стов, оказывающих помощь женщи

нам в кризисных ситуациях

привлечение внимания общества к

проблемам насилия в отношении

женпщнидетей

ношении женщин

29. Предоставление пострадавшим от 2020-2022
насилия необходимой и доступной годы

правовойпомощи

30. Разработка и внедрение воспитатель- 2020-2022
ных и обучающих программ по нена- годы

сильственным методам разрешения

конфликтов для детей, подростков и

молодежи

31. Создание кризисных центров для 2020-2022
женщин, в том числе с детьми, как ме- годы

ры безопасностина периодразрешения

конфликта, в том числе семейного,

ставшегопричинойнасилия

32. Оказание социально-правовой и соци- 2020-2022
ально-психологической поддержки годы

женщинам, освободившимся из мест

лишения свободы, содействие их соци

альной адаптации, социализации и ре-

социализации

ХУ.Расширениеучастия женщин

33. Оказание содействие некоммерческим 2020-2022
организациям и объединениям, реали- годы

4
Миннац РД,

Минмолодежи РД,

Минкомсвязь РД,

ДРОО «Союз женщин

Дагестана»

(по согласованию)

Минтруд РД

Минобрнауки РД

Минтруд РД

Минтруд РД

обеспечение пострадавших от наси

лия необходимой и доступной право

вой помощи

воспитание у детей и подростков

осознанного отношения к жизни и

окружающим, разрешение конфлик

тов ненасильственным методом

развитие системы по оказанию услуг

женпщнам, в том числе с детьми на

период разрешения конфликта, в том

числе семейного

социальное сопровождение женщин,

освободившихся из мест лишения

свободы

в общественно-политической жизни

Минтруд РД увеличение числа некоммерческих

организаций, получивших государ-

зующим мероприятия по улучшению

положения женщин

34. Организация правового просвещения 2020-2022
женщин в области прав человека, рав- годы

ноправия мужчин и женщин в органи

зациях образования, культуры, службы

занятости

35. Реализация информационно-просвети- 2020-2022
тельских программ, направленных на годы

повышение участия женщин в обще

ственно-политическойжизни

МинтрудРД,

МинобрнаукиРД,

МинкультурыРД

МинкомсвязьРД,

Миннац РД,

МинкультурыРД

ственную поддержку проектов,

направленных на улучшение поло

жения женщин

обеспечение возможности самореа

лизации во всех сферах жизнедея

тельности, включая общественное

производство, социально-трудовые и

семейные отношения

повышениеучастия женщин в обще

ственно-политическойжизни

V. Организационно-методическое обеспечение реализации политики в интересах женщин

36. Предоставление статистических дан- 2020-2022
ных, разрабатываемых в соответствии годы

с Федеральнымпланом статистических

работ, утвержденным распоряжением

Правительства Российской Федерации

от 6 мая 2008 г. № 671-р (с изменения

ми), отражающих положение женпщн

в политической, экономической, соци

альной и культурных сферах

37. Проведение анализа эффективности 2020-2022
мероприятий, предусмотренных годы

настоящим Планом

Дагестанстат

(по согласованию),

Минэкономразвития

РД

Минтруд РД,

Минздрав РД,

Минобрнауки РД,

Миннац РД,

Минмолодежи РД,

Минкомсвязь РД,

получение объективных данных о по

ложении женщин

оценка эффективности реализации

мероприятий, предусмотренных

настоящим Планом

38. Участие в проектной деятельности Со- 2020-2022
вета Евразийского женского форума годы

при Совете Федерации Федерального

СобранияРоссийскойФедерации

Минэкономразвития

РД,
МВД по РД

(по согласованию),

ДРОО «Союз женщин

Дагестана»

(по согласованию)

Правительственная

комиссия Республики

Дагестанпо выполне

нию Плана мероприя

тий по реализациив

РеспубликеДагестан в

2020-2022 годах

Национальнойстрате

гии действийв инте

ресах женщинна

2017-2022 годы